

KẾ HOẠCH Tổ chức các hoạt động hè năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-LĐLĐ ngày 20 tháng 05 năm 2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh V/v Tổ chức các hoạt động hè năm 2014. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống hào hùng của dân tộc, truyền thống vẻ vang của Đảng cho con CNVCLĐ thông qua các ngày lễ như: kỷ niệm 124 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2014), kỷ niệm 103 năm Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2014), ...

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, góp phần tạo cơ hội cho trẻ em được bình đẳng trong tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc trẻ em của xã hội để phát triển; góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh. Giáo dục các em phát triển toàn diện trở thành con ngoan, trò giỏi.

- Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo bằng các hoạt động thiết thực.

- Tổ chức nhiều hoạt động vui chơi, bổ ích cho con CNVCLĐ.

II. CHỦ ĐỀ - ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN:

1. Chủ đề hoạt động hè: *"Thiếu nhi Thành phố anh hùng nói điều hay làm việc tốt"*.

2. Đối tượng được chăm lo: Con công nhân, viên chức, lao động tại các CĐCS trực thuộc LĐLĐ/Q1.

3. Thời gian tổ chức hoạt động hè: từ ngày 01/06/2014 đến 10/08/2014.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, pháp luật:

- Tổ chức cho con CNVC-LĐ tham quan các di tích lịch sử, di tích văn hóa, bảo tồn, bảo tàng lồng ghép với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn. Đặc biệt kỷ niệm 124 năm ngày sinh của Bác Hồ (19/5/1890 - 19/5/2014), kỷ niệm 103 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2014), kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2014), đẩy mạnh các hoạt động học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy.

- Tổ chức các chương trình “về nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, thăm viếng gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm 67 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

- Tổ chức tháng hành động “Vì trẻ em” với các nội dung đảm bảo an toàn, lành mạnh và tăng cường sự tham gia tích cực của trẻ em, vận động các nguồn lực xã hội chăm sóc trẻ em, đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CNVC-LĐ trong việc tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho các cháu thiếu nhi tham gia những việc làm vừa sức giúp đỡ gia đình, giáo dục các đức tính hiếu thảo, kính trọng, lễ phép với người lớn, giúp đỡ người già yếu, bệnh tật, biết quan tâm, chia sẻ khó khăn với bạn bè, chăm chỉ học tập, rèn luyện thân thể.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức lối sống cho các thiếu nhi, rèn luyện nếp sống văn minh, ý thức bảo vệ môi trường, ý thức chấp hành pháp luật, tuyên truyền các luật cơ bản: Luật giao thông đường bộ, Luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, Luật bảo vệ môi trường, các nghị định, quy định liên quan đến trẻ em,... và hướng dẫn các em thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, chăm lo cho con CNVC-LĐ:

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí nhằm chăm lo cho con CNVC-LĐ, đặc biệt là chăm lo cho các cháu bị bệnh hiểm nghèo, khuyết tật, mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, tết Trung thu... Xét chọn các cháu là học sinh giỏi, cháu ngoan Bác Hồ tham dự Trại hè Thanh Đa.

- Xây dựng chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh tại các công đoàn cơ sở, vận động CNVC-LĐ, chủ doanh nghiệp tham gia xây dựng nguồn kinh phí nhằm kịp thời chăm lo, hỗ trợ CNVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không để xảy ra tình trạng con CNVC-LĐ học phổ thông phải bỏ học vì không có tiền đóng học phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2014 và triển khai đến các CĐCS thực hiện.

- Phối hợp công ty cổ phần phim Thiên Ngân tổ chức chiếu phim miễn phí cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại Galaxy Cinema – 116 Nguyễn Du quận 1 đồng thời vận động các đơn vị hỗ trợ tặng quà cho các cháu nhân dịp tết thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức các lớp học năng khiếu cho các cháu con CNVCLĐ gồm: lớp đàn Organ, lớp đàn guitar, thanh nhạc và nhảy múa hiện đại.

- Triển khai đến CĐCS đăng ký tham dự 2 đợt (đợt 1 và đợt 8) trại hè Thanh Đa lần thứ 36 do LĐLĐ/TP tổ chức chủ đề: **“Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên”** cho con CNVCLĐ chăm ngoan học khá giỏi, từ 10 đến 15 tuổi do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức,

- Thực hiện báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện học bổng Nguyễn Đức Cảnh (1994 – 2014) về LĐLĐ/TP theo quy định

- Tổ chức các hoạt động nhằm gây quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh chăm lo cho các cháu, đồng thời phân bổ học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp quận cho các CĐCS, dự kiến sẽ trao học bổng vào dịp mitting Kỷ niệm 85 năm Công đoàn Việt Nam 28/7.

2. Công đoàn cơ sở:

- Trên cơ sở mục đích, yêu cầu và nội dung hoạt động được nêu trong kế hoạch. Tùy tình hình thực tế, CĐCS chọn hình thức, phương pháp thực hiện phù hợp để tổ chức các hoạt động chăm lo cho các cháu con CNVCLĐ tại các đơn vị. Tổ chức xét chọn và trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2013-2014 cho con CNVCLĐ tại đơn vị lưu ý quan tâm các cháu có hoàn cảnh khó khăn. Nếu đơn vị có trường hợp các cháu đạo đức tốt, học lực từ khá trở lên, có ý chí vươn lên trong học tập nhưng gia đình quá khó khăn, có cha hoặc mẹ bị bệnh nặng đang điều trị, có khả năng không có điều kiện đến trường thì BCH.CĐCS xem xét gửi danh sách đề xuất có nêu rõ hoàn cảnh gia đình về LĐLĐ/Q1 để xét trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh (*theo mẫu đính kèm số 1*) thời gian gửi về LĐLĐ/Q1 từ nay đến hết ngày 26/06/2014.

- Thực hiện báo cáo tổng kết 20 năm học bổng Nguyễn Đức Cảnh gửi về Liên đoàn Lao động quận 1 từ nay đến hết ngày 06/06/2014 (*theo mẫu đính kèm số 2*)

- Vận động con CNVCLĐ tham gia lớp học năng khiếu do Trung tâm học tập cộng đồng Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2014 của Liên đoàn Lao động quận 1. Rất mong Ban chấp hành CĐCS tranh thủ sự hỗ trợ của đơn vị tổ chức tốt các hoạt động hè tại đơn vị, nhằm chăm lo tốt cho con CNVCLĐ.

*Nơi nhận

- Ban Nữ công LĐLĐ.TP;
- Các CĐCS;
- Lưu Vt./.

TM BAN THƯỜNG VỤ
BCH CHỤ TỊCH
LIÊN ĐOÀN
LẠC ĐỘNG
QUẬN 1
HỒ BÍCH NGỌC